
Jakt på rovvilt – avklaring av grunneiers tillatelse m.m. i Midt og Sør -

Troms 
I samfunnet og beitenæringen er det stor bekymring over nedgangen i antall gårdsbruk og spesielt 

nedgangen i forhold til sauebruk. Vi er nå ved et kritisk lavt nivå i forhold til opprettholdelse av nok 

antall gårdsbruk. Generelt i Troms har bøndene slitt med økende rovviltproblemer siden midten av 

1980-tallet og fram til i dag. Grunnet i denne tapssituasjonen er det stort behov for effektiv uttak av 

rovvilt. Dette bør først og fremst skje gjennom ordinær jakt slik et samlet Storting har bestemt 

(Stortingsmelding nr. 15 (2003-2004). Tiltak som grunneier tillatelser for tilrettelegging av uttak, vil 

ha stor betydning for oppnåelse av dette. 

 
Prosjekt innhenting av grunneiers tillatelse skal være et verktøy i reguleringen av rovvilt bestandene 
og legge til rette for uttak av disse. Hovedmålsettingen er å bidra til å redusere skader fra rovvilt på 
beitedyr, fremme samarbeid og øke kunnskapen om rovvilt og rovviltjakt. Prosjektet skal være et 
virkemiddel for å nå målene i forvaltningsplanen for rovvilt i region 8 (Troms og Finnmark). 
Målgruppen for prosjektet er først og fremst næringsutøvere med sau og rein, kommuner, 
organisasjoner og lokalsamfunn som er berørt av konflikten. Grunneiertillatelsene skal øke tilgangen 
til rovviltjakt gjennom tilstrekkelig felling.  
 
Prosjektet innhenting av grunneiers tillatelse er et interkommunalt samarbeidsprosjekt skal omfatte 
alle Midt- og Sør Troms kommunene; Skånland, Lavangen, Gratangen, Salangen Balsfjord, Målselv, 
Sørreisa, Lenvik og Dyrøy Kommune. Gratangen og Bardu kommune har allerede jobbet aktivt med 
problemstillingen og kommet et godt stykke på vei. 
 
Prosjektet er del-finansiert av Fylkesmannen i Troms gjennom såkalte forebyggende og 
konfliktdempende tiltak (FKT-midler). 
 
Bakgrunn 
Får å effektivisere fellinga og for å legalisere hver enkelt felling, er det ønskelig med organisering av 

jakt og jakttillatelser for rovvilt over større områder. Manglende grunneiertillatelser og mangel på 

jegere som er villige til å drive jakt, har vært begrensende for å få til et tilstrekkelig uttak av rovvilt. 

Jegerne har vært dårlig organisert og hatt liten ny rekruttering. Mangel på grunneiertillatelser er en 

av de viktigste grunnene til at det er relativt få som jakter rovvilt i vår region. Prosjektet vil derfor ha 

fokus på effektiv organisering av jegere for å oppnå en effektiv jakt.  

Rovviltjakt i vårt område er særlig aktuelt for artene jerv (lisensfelling) og gaupe (kvotejakt). 

Lisensjakt på bjørn kan også være aktuelt. Arten rødrev har hatt en stor bestands økning og tar en del 

lam på beite. I tillegg er rødreven en direkte trussel mot den utrydningstruede fjellreven. Rødrev er 

også en trussel mot annen småvilt.  

Erfaring tilsier at betalingsviljen for rovvilt jakt ikke er stor. De fleste jegerne (også i andre deler av 

landet) ser på felling av rovvilt som en tjeneste for samfunnet. Det ligger mye tid og ressurser bak en 

vellykket felling av et rovdyr og det ligger ingen verdier i byttet i form av skuddpremie eller matauke.  

I Prosjektet er det et ønske å utarbeide en rovviltportalmed oversikt over hvilke grunneiere som har 

gitt tillatelse til rovviltjakt og/eller motorisert ferdsel, samt vilkår.  Det er da ønskelig å samle denne 
informasjonen på mail til thomas.stokke@tromsfylke.no for å samordne og importere dette i en 
kartdatabase. 
Jakttillatelser utstedes av kommunene for den enkelte jeger eller lag, gjennom en egen jakttillatelse. 

Denne må utstedes før jakt kan iverksettes og vil gjelde for ett jaktår av gangen. Som vedlegg vil 
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aktuell informasjon om tillatte jaktområder komme tydelige frem på kart. Denne informasjonen skal 

være lett tilgjengelig for grunneiere, jegere og andre til enhver tid. 

Gjeldende lovverk 

Gjennom Stortingsmelding nr. 15 (2003-2004) er det bestemt at rovviltbestandenes overlevelse skal 
sikres ved at det er fastsatt hvor stor bestand vi skal ha av de forskjellige rovvilt-artene, konkretisert 
gjennom antall årlige ynglinger som måltall, såkalte bestandsmål. Det presiseres samtidig at det skal 
oppnås bl.a. bedre dyrevelferd, reduserte tap, større forutsigbarhet og reduserte konflikter. 
 
Forvaltningen av store rovvilt i Norge er basert på at bestandene skal reguleres hovedsakelig 
gjennom ordinær jakt (kvotejakt). Ordinær jakt, også på fredet rovvilt, er avhengig av grunneiers 
tillatelse. 
 
Med kvotejakt menes ordinær jakt på et bestemt antall individer av en viltart, der kvoten er fastsatt 
er fastsatt av offentlig myndighet. Lisensfelling er ikke ordinær jakt, men skademotivert felling av et 
bestemt antall individer av en viltart – der offentlig viltmyndighet krever at jegeren etter søknad 
innehar en individuell personlig lisens for å kunne delta.  
 
I lov om jakt og fangst av vilt (Viltloven) har grunneieren enerett til jakt og fangst. Overlater 
grunneieren sin rett til noen andre, skal brukeren ha jaktretten med mindre annet er avtalt. Jaktrett 
kan ikke skilles fra eiendommen for lengre tid enn 10 år om gangen, utenom når jaktretten følger 
bruksretten til eiendommen. Ved jordskifte kan det allikevel bestemmes at jaktretten fortsatt skal 
være felles helt eller delvis. 
 
Skadefelling er i forvaltningssammenheng også et viktig virkemiddel. Skadefelling innvilges av 

Fylkesmannen som regel etter påvisning av akutt skade på beitedyr og etter en nøye vurdering av 

bl.a. hvor skaden oppstod, alternative forebyggende tiltak osv. I våre områder skjer skadefelling i stor 

grad på snøføre (jerv og gaupe) der en er avhengig av bruk av snøskuter til forflytning. Skadefellingen 

gjennomføres oftest av personell i interkommunale skadefellingslag (fra og med 2014). Disse vil være 

uniformerte og ha en kommunal dispensasjon fra motorferdselloven tilgjengelig ved slike oppdrag. I 

tillegg kreves det også her grunneiers tillatelse for bruk av snøscooter. Dette vil klargjøre ovenfor 

vertskommunene hva som gjelder i grunneierlagets område. I midt- og sør Troms er det 3 

interkommunale skadefellingslag, der Gratangen, Målselv og Bardu er vertskommuner. 

Dersom det er ønskelig med mer informasjon, ta gjerne kontakt.  

For å lykkes er prosjektet avhengig av lokal medvirkning og engasjement fra grunneiere, 

næringsutøvere, jegere og kommuner. Dersom du ønsker å vite mer om prosjektet kan du ta 

kontakt med prosjektleder ved Troms landbruksfaglige senter Thomas Stokke på e-post 

thomas.stokke@tromsfylke.no eller telefon 90779438 

 

Dersom det er ønskelig med mer informasjon; 

 

Nordreisa kommune  
Kontaktperson: Kyrre Pedersen. Jordbrukssjef. Tlf. 77 77 07 61 mob. 47 97 08 83.  

E-post: Kyrre.pedersen@nordreisa.kommune.no 

 

Gratangen kommune 

Kontaktperson Torbjørn Johnsen. Fagkonsulent Jordbruk 77021835, mob 41409708 

E-post: Torbjorn.johnsen@gratangen.kommune.no  
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